498 Il 27 ottobre 1234 cadeva di venerdì e non di sabato, come indicato nel documento. 
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venit; item pro fratre suo Otolino IIII soldos et dimidiam similiter pro porco et moltone; item pro 
Bente/vegna debet omni anno III soldos de porco et moltone et hoc confitetur salva racione pluris vel 
minus et secundum quod Iohannis Blancus dixerat / de albergariis et serviciis confitetur. 
Item die suprascripto et loco et testibus. Ibique, coram predicto domino Aicardo et ad eius 
postulacionem confitetur Oto Maçafaba quod tenetur dare omni / anno dictis dominis canonicis pro 
podere, quam habb eis tenet de novembre in civitate Tridenti in canipa canonicorum III modios 
ca/nipe siliginis vel fabam et VIII soldos pro porco et moltone et omni anno in Nativitate Domini 
unam spalam de porco et I fugaciam et omni secundo anno II / spalas et duas fugaçias et omni alia 
servicia secundum quod Iohannes Blancus dixerat superius. 
Item eodem modo confitetur Çacaranus quod tenetur omni anno dare et solvere fictum dominis 
canonicis in civitate Tridenti pro podere, quam hab (sic) eis / tenet VI staria canipe siliginis; item pro 
uxore sua Richleda VI staria canipe siliginis et omni tercio anno unam spalam et omni anno / XII pro 
porco et moltonis et illorum XII soldorum, Armengarda de tera debet solvere II soldos pro sua parte; 
item predicta Armengarda omni anno III staria / canipe siliginis et omnia alia servicia secundum quod 
dictus Iohannes dixerat confitetur. 
Item confitetur Iohannes de Reço debet omni anno solvere fictum de novembre dominis canonicis in 
civitate Tridenti II modios siliginis de canipa et VI soldos / pro porco et moltone et omni anno unam 
spalam cum fugacia et omni alia servicia et condiciac secundum quod dictus Iohannes Blancus dixerat 
confitetur. 
Item confitetur Oldericus de Pedruço quod debet solvere omni anno de novembre dominis canonicis 
in civitate Tridenti pro podere, quam habet et tenet / II staia Tridentina siliginis vel fabum et III soldos 
pro porco et moltone et omni alio anno unam spalam cum fugacia et omnia alia servicia ut su/perius 
legitur confitetur secundum quod Iohannes Blancus manifestavit. 
Item confitetur Spinelus de Bertrohco quod tenetur omni anno dare et solvere dominis canonicis de 
novembre fictum in civitate Tridenti / pro podere, quam hab eis tenet III modios canipe siliginis vel 
fabam ad modium canipe et VI soldos pro porco et moltone et omni anno / in Nativitate Domini 
unam spalam cum una fugacia et omnia alia servicia secundum quod superius dictum est per Iohannem 
confitetur. 
Item confitetur Manius quod ipse et eius frater Dominicus debent omni anno dare fictum dominis 
canonicis in civitate Tridenti pro podere quem hab eis / tenent unum modium siliginis de canipa et 
unum stariolum visinali siliginis et VI soldos pro porco et moltone et omni tercio anno unam spalam 
cum / una fugaçiam et omnia alia servicia ut superius legitur confitetur facere debeat.  
Item confitetur Martinus Boca de Luço quod tenetur dare et solvere fictum dominis canonicis omni 
anno de novembri in civitate Tridenti pro podere, quam hab eis / tenet, unum starium t(ridentinum) 
siliginis et III soldos pro porco et moltone et omni tercio anno unam spalam cum fugaciam et omnia 
alia servicia ut superius legitur continetur. 
Item confitetur Asuebus similiter dare omni anno dominis canonicis in civitate Tridenti pro podere, 
quam hab eis tenet […]d staria t(ridentina) siliginis vel fabum / et III soldis pro porco et moltone et 
omni tercio anno I spalam et fugaçea et omnia alia servicia secundum quod Iohannes Blancus dixerat 
confitetur se debere. 
Item confitetur Lilus quod tenetur dare et solvere dominis canonicis omni anno de novembri in civitate 
Tridenti pro podere, quam hab eis tenet, / II modios siliginis canipe et VI soldos veronensium pro 
porco et multonis et eius frater Sigafredus V staria Tridentina siliginis et VI soldos pro porco et 
moltonis / alio anno quolibet eorum unam spalam cum fugacea et Ranbaldinus similiter omni anno 
debet II modios canipe siliginis et VI soldos / pro porco et moltonis et omni anno unam spalam cum 
fugacea et ita confessus fuit dictus Ranbaldinus se dare debere pro podere, quam hab eis / tenet et 
confessi fuerunt omnes isti tres facere omnia servicia et condicia secundum quod dictus Iohannes 
Blancus manifestaverat ut / superius legitur. 
Item Oldoriga uxor condam Micheli confitetur quod debet solvere omni anno dominis canonicis pro 
podere, quam hab eis tenet, de novembri / in civitate Tridenti medium modium siliginis canipe et VI 
soldos pro predicto et omni alia servicia quod consueverat solvere. 
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Et hec omnia omnes infrascripti comuniter per stipulacionem promiserunt quilibet eorum sub 
obligacione omnium suorum, que habent et aquirerent, dare et solvere / omni anno totum illud quod 
ipsi superius manifestaverant iam dicto domino Aicardo stipulanti et recipienti pro iam dictis canoni/cis 
solvere, promitentes et convenientes quilibet eorum suam partem; qui dominus Aicardus dictas 
manifestaciones et confessiones / recepit, salva omni alia racione dictorum canonicorum et si dictum 
fictum et raciones et condiciones amplius inveniretur. 

Ego Oldoricus domini Federici romanorum regis notariuse omnes manifestaciones et confessiones 
interfui rogatus et scripsi. 

Item Iohannes, Otilia et Rav(en)na non habent instrumenta et non comparuerunt. 

a Segue februario depennato. 
b Così in A, anche in alcune ricorrenze successive. 
c Così in A. 
d Lacuna di mm 10 per rasura. 
e Segue hohic(?). 

54 
SENTENZA 

1235 aprile 19, Trento, nella camera superiore del pallacio episcopatus 

Aldrighetto [da Campo], vescovo di Trento, pronuncia sentenza nella controversia sorta tra dominus 
Aicardo, canonico e sindaco dei canonici da una parte e Pellegrino Cosse, notaio e procuratore di dominus 
Albertino de Oleo, dall’altra, riguardo al diritto di decima e alla decima su un appezzamento di due plodi 
situato in Campotrentino. 
Aldrighetto Condanna Pelegrino a pagare d’ora in poi tale decima ai canonici e a pagare 3 lire di 
veronesi a Aicardo per le spese processuali. 
Notaio: Vigilio di dominus Enrico, rex Romanorum.    

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 29, n. 3 [A]. Sul verso: mano del secolo XIV: “Carta decima Campi tridentini”; 
mano del secolo XIV: “455”, “Sententia de quadam decima in Campotridentino, vide si solvatur”; mano del secolo 
XVI(Pincio): “Sententia contra dominum Albertinum ab Oleo de decima solvenda ex duobus plodiis terrȩ in 
Campotrentino, 1435”;  mano del secolo XVIII(Alberti): “n. 26”; mano del secolo XIX(Zanolini), a matita: “C. 29”; mano 
del secolo XX(Leonardi): “1235”; mano del secolo XX, a matita: “c. 29 n. 3”.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 115. 

            Pergamena di mm 300x200. In buono stato di conservazione. 

(SN) In Christi nomine. Ego Aldricus, Dei gratia sancte Tridentine ecclesie episcopus, congnoscens 
causam, que vertitur inter dominum Aycardum canonicum Tridentinum, / sindicum dominorum 
canonicorum Tridentinorum pro ecclesia Sancti Vigilii et plebe petentem ex una parte et inter 
Pelegrinum Cosse notarium procuratorem / domini Albertini de Oleo et pro ipso domino Albertino se 
defendentem ex altera, in qua causa dictus dominus Aycardus canonicus, sindicus dictorum dominorum 
ca/nonicorum et pro dicta ecclesia et plebe petebat a dicto Pelegrino procuratore dicti domini Albertini 
et ab ipso domino Albertino ut ei daret et prestaret / ius decimacionis et decimam duorum plodiorum 
terre iacencium in Campo Tridentino, in clesura sua; de cetero respondebatur per dictum Pelegrinum 
notarium, / procuratorem dicti domini Albertini et per ipsum dominum Albertinum ab Oleo se dictam 
decimam nolle dare nec prestare, cum sit quod ipse emerat et / quod per XX et XXX et XL annos 
habuit et tenuit et quod nullam decimam de illis plodiis dare debeat nec prestare; unde, visis et auditis 
raci/onibus, alegacionibus et testibus a parte domini Aycardi introductis et privilegiis et racionesa 
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utriusque partis introductis et diligenter inspectis, / et habito quam plurimum sapientum consilio, cum 
maxima liberacione, talem in scriptis profero sentenciam, quia per sentenciam condempno / dictum 
Pelegrinum Cosse notarium, presentem, procuratorem dicti domini Albertini de Oleo et per ipsum 
dominum Albertinum et per ipsum, ut de cetero det et prestet ius de/cimacionis et decimam dictorum 
plodiorum, unde lis est, hinc in antea domino Aycardo canonico suprascripto, sindico dominorum 
canonicorum suprascriptorum pro ecclesia Sancti / Vigilii et plebe et ipsi ecclesie et plebe, salvo iure 
decime retente a undecim annis citra et quia victus victori condempnandus est in / expensis, dato 
sacramento ipso domino Aycardo et ab eo facto et adhibita compensacione expensarum, quod in hac 
causa expendiderat tres libras veronensium, / similiter condempno dictum Pelegrinum presens, 
procuratorem dicti domini Albertini et per ipsum dominum Albertinum et ipsum in dictis tribus libris 
veronensis dandis / et solvendis dicto domino Aycardo suprascripto, sindico dictorum dominorum 
canonicorum, hinc ad unum mensem proximum venturum. Data est autem hec sentencia in scriptis / 
per dictum dominum Aldricus episcopum Tridentinum, sub anno Domini millesimo ducentesimo 
trigesimo quinto, indicione octava, die iovis XII exeunte aprili, in / Tridento, in camera superiori pallaci 
episcopatus, in presentia dominorum Odolrici decani Tridentini, Odolrici scolastici, Çordani iudicis, 
Enrici de / Seiano, Odolrici Scaiosi, Congnoundi, Wigelmi Baderche et aliorum testium. 

Ego Vigilius domini Henrici regis Romanorum notarius, per preceptum domini Aldrici episcopi 
Tridentini, omnia suprascripta interfui et auctoritate sua et precepto / scripsi et in publicam formam 
reduxi.  

a Così in A per racionibus. 

55 
LOCAZIONE 

1235 ottobre 4, Appiano, davanti alla esscaria dei canonici, in località Rubeneid 

Dominus Ecardus, canonico, canipario dei canonici, a nome di tutto il Capitolo, concede in locazione ad 
Olderico stazonerius un appezzamento di terra a viti, situata a Cornaiano/Girland, in cambio di un affitto 
annuo di un carro di vino bianco, incaricando Bertramo, figlio di dominus Macelinus, di mettere Olderico 
in possesso. 
Notaio: Gabardo del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, n. 20 [A]. Sul recto, mano del secolo XX, a matita: “20”. Sul verso, mano 

del secolo XIV: “Inquire de isto […]”; mano del secolo XV: “I plautrum de vinea in Girland pro venerabili Capitulo”, 
“inquatur in Gurlano, queratur si fuit bona Karban”, “3”; mano del secolo XVIII: “Locatio perpetualis in Eppiano de anno 
1235”, mano del secolo XX, a matita: “20”.  

E d i z i o n e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 23; in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1035. R e g e s t o  O. STOLZ, 

Die Ausbreitung, II, p. 28, n. 104; E. CURZEL, I documenti, n. 118; M. STENICO, scheda Sias. 

            Pergamena di mm 140x265, in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XXXV, indicione VIII, die iovis IIII intrante octubri, / in 
plebatu Piani, ante esscariam dominorum canonicorum Tridentinorum, in qua moratur / dominus 
Macelinus de Bolçano, in loco ubi dicitur Rubenigo, presentibus ipso Macelino, Ber/tramo filio suo, 
Palduino filio condam Zuconis, Iohanne filio condam deceman/ni, Ianeso filio condam Diatrici, 
Wlaterio filio caniparii et aliis testibus. Ibique, dominus Ecar/dus, canonicus, caniparius dominorum 
canonicorum Tridentinorum et pro ipsis canonicis et pro ea ecclesia, / pro Capitulo toto ecclesie Sancti 
Vigilii, nomine locationis in perpetuum, ad rectum fictum / investivit Oldericum stazonerium in ipso et 
eius heredibus de una pecia terre vineate iacente / in Gurlano, cui choheret ab uno latere dominus 
Swikerius de Wrmiano et ab alio / via publica et forte alie sunt coherentie, cum omnibus suis 
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pertinenciis, racionibus et accionibus, / cum introitu et exitu, seu cum superioribus et inferioribus in 
integrum dicte terre vineate / pertinentibus, a celo usque ad abissum, tali modo quod dictus Oldericus 
et eius heredes debeant / abere et tenere, vendere, donare et pro anima iudicare, preter ecclesie vel 
homini potenti, qui inpe/dirent fictum, redendo in omni anno fictum dicto canipario vel suo certo 
nuncio / unum plaustrum boni vini albi colati de vasa et sine aqua et cum una castela/ta et conducere 
ad vaum Wemiani vel ad Masocum, ad voluntatem dicti caniparii; / et si dictus Oldericus suum iusa 
vendere voluerat, primo debeat denunciare dicto / domino canipario et ei pro XX soldis veronensium 
minus dare quam aliis si emere voluerit et si / emere noluerit infra VIII dies postquam ei denunciatum 
fuerit, vendat cui ve/lit, preter ecclesie vel homini potenti ut dictum est et ipse Oldericus debeat dare 
dicto cani/pario unam libram piperis pro omni nova confirmatione et dictus caniparius promisit / dicto 
Olrico et suis heredibus defendere et warentare ab omni persona cum racione, sub pena du/pli dampni 
et expendii et si dictus Odelricus non daret fictum in primo anno debeat/ amitere suum ius et in ipso 
debeat remanere et si divideret sua bona, dicta / terra vineata debeat remanere uni puero tantum 
massculo suorum filiorum / et pro ita atendere dictus Oldelricus obligavit atqueb pigneri dedit dicto 
ca/nipario omnia sua bona mobilia et inmobilia presentia et futura et pro eo cani/pario se possidere 
manifestavit et insuper dictus dominus caniparius dedit ei Bertra/mum filium domini Macelini 
presentem, qui ponat ipsum Olricum in tenutam. 

Ego Gabardus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scribere scripssi.

a ius aggiunto nell’interlinea superiore. 
b Segue en depennato. 

56 
LOCAZIONE 

1235 novembre 16, Rubeneid, nella curia della ascaria dei canonici 

Dominus Aicardo, canipario dei canonici, a nome del Capitolo, concede in locazione a Federico Voselinus 
i beni dei canonici che aveva precedentemente concesso ad Adeleita del fu Toçemanus, in cambio di un 
affitto annuo di 2 moggi di frumento e 2 moggi di siligine (misura dei canonici) e 3 orne di vino (misura 
di Appiano). 
Notaio: Oldorico, notaio di Federico imperatore. 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, n. 21 [A]. Sul recto, mano del secolo XX, a matita: “21”. Sul verso, mano 

del secolo XIII: “Carte colonelli Piani”; mano del secolo XIV (coperta dalla nota del secolo XVI): “[…] pro Capitulo”; 
mano del secolo XVI(Pincio): “1235 In hoc instrumento explicatur affictus duorum modiorum frumenti et totidem siliginis 
et trium urnarum vini, sed non describitur ubi sit locus abligatus pro Capitulo”; mano del secolo XX, a matita: “19”.  

E d i z i o n e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 24; F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1037. R e g e s t o  E. CURZEL, I 

documenti, n. 120; M. STENICO, scheda Sias. 

            Pergamena di mm 135x260, in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo trigessimo quinto, indicione VIII, dei veneris XVI intrante 
novembri, in Robenigo, in curia / ascarie canonicorum, in presentia Bertrami filii Macelini, Iohannis de 
/ Pasquali, Iohannis de Caldario, Albertini filii condam domini Diate/mari de Veçano et aliorum. 
Ibique, dominus Aicardus caniparius dominorum ca/nonicorum sancte Tridentine ecclesie, iure et 
nomine locacionis in perpetuum pro se et toto / Capitulo Tridentino et suorum subcessorum, investivit 
Federicum Voselinum in se et suos heredes de tota ea possesione, quod Adeleita filia condam 
Toçe/mani ei dederat, pertinente ab canonica Tridentina, ubicumque sit in monte / et in plano, cum 
omnibus suis racionibus et accionibus seu cum introitu et exsi/tu; ita ut hinc in antea dictus Federicus 
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habeat et teneat dictam terram ipse / et suos heredes liberosa tantummodo e non alienando dictam 
terram et posse/sionem in potente homine neque in servo nec in famulo nisi verbo canonicorum / 
fuiset, ad fictum solvendo omni anno hinc in antea dictis canonicis / in festo sancti Michaelis duo 
modia boni et pulcri frumenti et duo / modia bone et pulcre siliginis ad canipe modium dominorum 
canonicorum / et tres urnas vini ad rectam urnam Piani, ad suum periculum / et expendium portando 
et conducendo ad eorum canipam Tridentinam civitatem et si ita non solverit, indupletur et in secundo 
anno cadat ab suo / iure; promisit quoque suprascriptus dominusb Aicardus pro se et suis suce/soribus 
suprascripto Federico et suis heredibus liberis suprascriptam possesionem et terram / cum racione si 
fuerit inpedita pro canonica Tridentina defendere et warren/tare in pena dupli secundum quod dictam 
locacionem valet vel valebit / tempore evicionis exstimandi in consimili loco, sub exstimacione 
bono/rum hominum et dedit ei auctoritatem intrandi in tenutam et solven/do dictus Federicus omni 
anno illut amiserem et serviciis quod Tocemanus solvebat / solvere pro suprascripto podere.